PAGE
2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЧЕРЕМХОВСКИЙ РАЙОН ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЧЕРЕМХОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.11.2013 г. № 209
с. Рысево

Об утверждении Положения об

организации сбора отработанных

 ртутьсодержащих ламп на территории

Черемховского муниципального образования

В целях обеспечения экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения Черемховского муниципального образования, предотвращения вредного воздействия отработанных ртутьсодержащих ламп на здоровье человека, животных, растения и окружающую среду, в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", Правилами обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 03.09.2010 N 681, руководствуясь статьями 39,43 Устава Черемховского муниципального образования, администрация Черемховского муниципального образования,
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемое Положение об организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории Черемховского муниципального образования.

2. Опубликовать настоящее постановление с приложением в официальном издании «Вестник Черемховского сельского поселения» и разместить в блоге официального сайта администрации ЧРМО www. cher.irkobl.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в издании «Вестник Черемховского сельского поселения».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Черемховского муниципального образования Л.Ф. Исакову.

Глава Черемховского
муниципального образования

Л.Ф. Исакова

В.В. Зинкевич
8(39546) 5-54-73

Приложение  к постановлению

администрации Черемховского

муниципального образования

от 07.11.2013 № 209
Положение

об организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп

на территории Черемховского муниципального образования

Раздел I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории Черемховского муниципального образования (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", Правилами обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 03.09.2010 N 681.

1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории Черемховского муниципального образования с целью их передачи юридическим организациям и индивидуальным предпринимателям, имеющим лицензии на осуществление деятельности по сбору, транспортированию, использованию, размещению отходов I-IV классов опасности.

1.3. В настоящем Положении используются следующие термины и определения:

отработанные ртутьсодержащие лампы - ртутьсодержащие отходы, представляющие собой, выведенные из эксплуатации и подлежащие утилизации осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением и содержанием ртути не менее 0,01 процента;

накопление отработанных ртутьсодержащих ламп - хранение потребителями ртутьсодержащих ламп, за исключением физических лиц, разрешенного в установленном порядке количества отработанных ртутьсодержащих ламп;

потребители ртутьсодержащих ламп - юридические лица или индивидуальные предприниматели, в том числе управляющие многоквартирными домами, не имеющие лицензии на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов I-IV классов опасности, а также физические лица, эксплуатирующие осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением;

специализированные организации - юридические лица и индивидуальные предприниматели, имеющие лицензии на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов I-IV классов опасности и осуществляющие сбор, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп.

Раздел II. Порядок накопления отработанных ртутьсодержащих ламп и их передачи

2.1. Потребители ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц) осуществляют накопление отработанных ртутьсодержащих ламп.

2.2. Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп производится отдельно от других видов отходов.

2.3. Не допускается самостоятельное обезвреживание, использование, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп потребителями отработанных ртутьсодержащих ламп, а также их накопление в местах, являющихся общим имуществом собственников помещений многоквартирного дома.

2.4. Потребители ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц) для накопления поврежденных отработанных ртутьсодержащих ламп обязаны использовать специальную тару.

2.5. Потребители ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц):

1) определяют помещения для накопления отработанных ртутьсодержащих ламп и согласовывают места накопления с территориальным отделом Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Иркутской области в г. Черемхово, Черемховском районе, г. Свирск.
2) заключают договор о передаче отработанных ртутьсодержащих ламп со специализированной организацией;

3) разрабатывают инструкцию по организации накопления отработанных ртутьсодержащих ламп и их передаче в специализированные организации;

4) назначают лиц, ответственных за организацию накопления отработанных ртутьсодержащих ламп и их передачу в специализированные организации;

5) оформляют журнал учета накопления отработанных ртутьсодержащих ламп и их передачи в специализированные организации;

6) информируют жителей многоквартирных домов, собственников жилых помещений (арендаторов) о расположении мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп и режиме их приема путем размещения соответствующей информации на помещениях для накопления отработанных ртутьсодержащих ламп.

Раздел III. Информирование о порядке организации сбора

отработанных ртутьсодержащих ламп

3.1. Информация о порядке организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп для потребителей и специализированных организаций размещается на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования  cher.irkobl.ru. в разделе «Поселения района», в блоге Черемховского муниципального образования.
Глава Черемховского
муниципального образования

Л.Ф.Исакова